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ABSTRAKT

Teoretická část diplomové práce se zabývá především marketingovou komunikací ve

školství. V analytické části je blíţe představena společnost a provedena analýza situační i

analýza stávající úrovně marketingové komunikace. Projektová část práce je jiţ zaměřena

na tvorbu efektivnějšího plánu marketingové komunikace, který by měl přispět k posílení

image školy a zvýšení počtu uchazečů o studium na škole. Projekt ukončena

vyhodnocením přínosů pro školu.
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ABSTRACT

Theoretical part of diploma thesis is primarily focused on marketing communication in a

educational system. In the analytical part there is closely presented the organization and the

contemporary and situational analysis of a marketing communication level. The project

part of this dissertation is focused on the formation of effective marketing communication

plan, which should support the school image and increase the number of applications in the

school. The project part is completed with evaluation of benefits for the school.
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ÚVOD

Marketingová komunikace je velmi zajímavou součástí marketingového mixu a vůbec

marketing jako celek je zajímavým a flexibilním oborem.

Moţnosti výběru jednotlivých nástrojů marketingové komunikace jsou relativně široké,

ovšem správnost výběru, jejich načasování, vzájemná interakce a v neposlední řadě jejich

cena můţe mít různý vliv na výsledek marketingových cílů. Problematika marketingové

komunikace sama o sobě je velmi zajímavou disciplínou a proto jsem si ji také vybral jako

téma mé diplomové práce. Aplikace marketingové komunikace ve školství je mi blízká

hlavně tím, ţe jsem se s prací pro Střední školu obchodu a gastronomie Praktik, s. r. o.

setkal jiţ dříve a jako její zaměstnanec bych do budoucna pro školu chtěl nadále pracovat.

Cílem mé diplomové práce bude zlepšovací návrh komunikačního mixu pro nový školní

rok 2010/2011 a analýza z toho plynoucích přínosů pro Střední školu obchodu

a gastronomie Praktik, s. r. o., tedy střední školu, pro niţ je tato práce určena. Střední škola

obchodu a gastronomie Praktik, s. r. o. funguje na trhu vzdělávacích sluţeb od 1. 9. 2006,

ovšem jiţ dříve vystupující pod jinými názvy organizace. Samotná historie

a charakteristika školy bude popsána v samostatné kapitole práce. K tomu, aby bylo moţno

propracovat se k cíli práce bude nutné nejprve analyzovat dosavadní stav marketingové

komunikace, její nástroje a určit samozřejmě celkové náklady.

Práce je rozdělena do části teoretické, analytické a projektové, kde v části první bude

popsán trh vzdělávání, marketingová komunikace s aplikací ve školství a plán

marketingové komunikace. V části analytické bude nejprve analyzováno prostředí školy

pomocí PEST analýzy, Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil, samotné stávající

analýzy nástrojů marketingové komunikace a nákladů a v poslední řadě sestavení SWOT

analýzy. Hlavním cílem projektové části bude návrh marketingové komunikace, která by

měla zvýšit povědomí o škole, dostatečně informovat o důleţitých událostech školy,

zkvalitnění reklamy nabídky vlastních studijních oborů, ale také třeba zaměření

marketingových aktivit na různé nástroje public relations.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING ŠKOLY

Školu chápeme jako subjekt, který se musí v trţním prostředí chovat efektivně. Toto trţní

chování musí být zaloţeno na tzv. marketingovém přístupu. Marketingový přístup školy se

projevuje v její kultuře, v tvorbě studijních programů, formách a metodách výuky, ve

vztazích s rodiči, s praxí s širokou veřejností. Je dobré, kdyţ je marketingový přístup

uplatňován všemi zaměstnanci školy. Jen tak má škola šanci být konkurenceschopnou

a úspěšnou.

Školy začínají mít o marketing zájem, protoţe v něm vidí i moţnost toho, jak efektivně

získat dostatečný počet studentů, s jejichţ počtem je spojeno získání finančních prostředků

pro zajištění provozu a rozvoje škol. Marketingové řízení umoţňuje školám vytvořit

konkurenceschopný vzdělávací program, oslovit s ním své potenciální ţáky, efektivně jim

tento program nabídnout a správně s nimi komunikovat.

Mezi stěţejní úlohy školského marketingu můţeme zařadit:

- poskytování úplných a přesných informací o dění ve škole na různých úrovních,

- budování osobních kontaktů, spolupráce s dalšími organizacemi, zapojení do ţivota

obce, vytváření vlivu v okolí,

- budování image školy,

- přijímání námitek a kritiky rodičů, jejich vyhodnocování a iniciování změn,

- maximální vyuţívání výhod a specifik školy, zvláštností jejího programu

a charakteru práce a propagace úspěchů při práci s ţáky,

- vyuţívání všech moţných a dostupných nástrojů marketingového mixu. [3]

1.1 Trh vzdělávání

Na trhu vzdělávacích sluţeb dochází k výměně činností mezi jednotlivými ekonomickými

subjekty (škola, domácnosti, stát) prostřednictvím směny. Trh školy představuje na jedné

straně souhrn všech institucí poskytujících vzdělání a souhrn všech existujících

a potenciálních „kupujících“ na straně druhé.

Nabídka vzdělávacích programů a poptávka po nich na rozdíl od trhu zboţí či jiných

sluţeb nefunguje zcela trţně. Důvodem je mimo jiné i to, ţe školství má regionální
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charakter, je zde omezená moţnost dopravy a ubytování, omezené působení trţních faktorů

na trhu vzdělávání a v neposlední řadě také skutečnost, ţe cena na trhu vzdělávání nehraje

takovou roli jako na trhu zboţí. [3]

1.2 Vzdělávací proces jako sluţba

Vzdělávací proces je svou podstatou sluţba. Sluţba je činnost, která je naprosto

nehmatatelná a nevytváří ţádné nabyté vlastnictví. Její realizace můţe, ale nemusí být

spojena s fyzickým produktem. Sluţby mohou představovat podstatnou nebo relativně

malou část celkové nabídky školy. Z tohoto hlediska můţeme rozlišit čtyři kategorie

nabídky:

- nabídka samostatného výrobku (kniha, počítač),

- nabídka výrobku s doprovodnými sluţbami (zaslání knihy),

- nabídka sluţby s doprovodnými produkty nebo dalšími sluţbami (vzdělávací kurz

včetně učebních materiálů),

- nabídkou pouze sluţby (vzdělávání).

Ve školství jsou předmětem nabídky v převáţné míře sluţby. A to sluţby osobní, neboť je

zde zastoupen vysoký podíl lidské práce. Sluţba se od výrobku v mnohém liší, vyznačuje

se celou řadou zvláštností:

- sluţba je nehmotná,

- sluţba, respektive její spotřeba je místně a časově vázaná (čas a místo výuky),

- sluţba je vázaná na jejího poskytovatele (výuka jazyků jazykovými školami),

- podmíněnost nákladů,

- distribuční cesta je obrácená (zákazníci vyhledávají vzdělávací instituci),

- neprodaná/nevyuţitá sluţba ztráci svojí hodnotu resp její hodnota je nulová, neboť

sluţba se nedá opětovně prodat (nevyuţité místo v kurzu),

- sluţba je spotřebovávána současně s její produkcí, je nedělitelná,

- sluţba je proměnlivá, dle situace a lidí můţe být poskytnuta odlišně,

- sluţbu nelze skladovat,

- sluţba je snadno napodobitelná,

- módnost sluţby projevující se masovými módními vlnami oblíbených

a preferovaných programů. [3]
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1.3 Marketingový mix ve školství

V oblasti školství při aplikaci marketingového mixu uţíváme rozšíření základních nástrojů

o další „3 P“ : osobnosti (Personalities), pedagogické přístupy (Proces Pedagogical

Approaches) a participační aktivity (Partipation Activating). V marketingovém mixu

aplikovaném na obor sluţeb ve školství v podobě „7 P“ dominuje lidký faktor ovlivňující

nabídku a kvalitu poskytovaných sluţeb. Pedagogický pracovník je chápán ve smyslu

osobnosti vybavené nejenom odbornými znalostmi, ale i osobními vlastnostmi se

schopností pedagogické práce a stupněm morálních hodnot. Efektivní marketingové řízení

pedagogického procesu můţe vytvořit pro vzdělávací subjekty na trhu vzdělávání jednu

z konkurenčních výhod. Výchovně vzdělávací proces předpokládá i vysokou míru

angaţovanosti (participace) studenta na pedagogickém procesu. Profesionalita sestavené

nabídky vzdělávací činnosti a její praktické provádění bude ovlivňovat výsledek celého

pedagogického procesu. [17]
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2 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE VE ŠKOLSTVÍ


[…]


by měl zajistit posílení image školy a zvýšit počty uchazečů a je v souladu se zásadami

5M plánu marketingové komunikace. V plánu marketingové komunikace je brán zřetel

především na výběr médií, z důvodů jejich pestrosti oproti stávající úrovni marketingové

komunikace. Také je rozhodnuto o konkrétní metodě stanovení rozpočtu, které by se

vedení školy v rámci investic do marketingově komunikačních aktivit mohlo řídit.

Projektová část pokračuje akčním plán, po kterém je projekt vystaven časové a rizikové

analýze. Samotná práce je zakončena vyhodnocení z hlediska nákladů a přínosů pro školu.

Věřím, ţe vedení školy najde v projektu či diplomové práci jako takové určité vyuţití

a práce bude škole opravdu přínosem, jelikoţ je zpracována s vírou, ţe Střední škola

obchodu a gastronomie Praktik, s.r.o. i díky této práci lépe obstojí v konkurenčním boji.
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CONCLUSION

The goal of this diploma thesis was to analyze the contempory level of marketing

communication, and according to the detected materials, to suggest a marketing

communication project for a new school year 2010/2011, then to evaluate this project from

the aspects of the school costs and benefits. This was possible from the accessible

bibliography dealing with the theme of this thesis and forms the first part of this diploma

thesis.

The theoretical part is based on findings from accessible literature. Firstly, the theoretical

part deals with a general view of a school marketing, next chapter is directly connected

with the theme of marketing communication in a educational system, it continues with the

marketing communication plan theory and is completed with a conclusion of theoretical

part.

The limited company, thence SŠOG Praktik, s.r.o. is closely characterized in the analytical

part of this diploma thesis. Then there is agreed to the situational analysis, in which the

PEST analysis and Porter’s analysis of five competitive forces are carried out. This part of

diploma thesis continues with the analysis of the contemporary state of marketing

communication, in that case with particular tools of marketing communication. Analytical

part is completed with SWOT analysis. It comes out from the analysis that the school is

now using marketing communication but it is necessary to make it more effective.

The project part of diploma thesis starts with integration of the marketing communication

project to the vision and strategical goals of the school. Consequently, there is a project

which should intensify the school image and increase the number of applications. This is in

agreement with 5M communication plan. The marketing communication plan is primarily

focused on the media choice, because of its variety in comparison to contemporary level of

marketing communication . A concrete method of budget setting was also decided, which

would be obeyed by the school management in the case of marketing communication

investments. Then, the project part is focused on action plan, after which is the project

opened to time analysis and risk analysis. The whole work is completed with costs and

benefits evaluation of the school.

I believe the school management will consider my diploma thesis useful and I hope it will

contribute to everyday work because it is processed with the faith that SŠOG Praktik,

s.r.o., thanks to this diploma thesis, will be able to hold its position among competitors.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

EU Evropská unie

ESF Evropský strukturální fond Out of home television

DM Direct marketing Význam druhé zkratky.

IMC Integrovaná marketingová komunikace

MKT Marketing

OOH TV Out of home television

PR Public relations

SOU Střední odborné učiliště

SPV Středisko praktického vyučování

SŠOG Střední škola obchodu a gastronomie

WWW World wide web

ZZ Závěrečná zkouška
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PŘÍLOHA P I: SEZNAM SPONZORŮ PLESU ŠKOLY

- Makro Cash ¨n¨ Carry

- Globus

- Karlovarské minerální vody – Mattoni

- Klassa plus, s.r.o

- Algraf

- PC Mega

- TS Bohemia

- AV Media

- Stejskalová Leona

- Salón Thajské masáţe Orchidej

- Euronics elektro

- Gastro centrum Moravia

- Sahm Gastro, Brno

- Smíchovská pivnice Olomouc

- Klabalová Ivana

- Obec Tršice

- Feloma

- Restaurace a hotel Arigone

- Hotel Alley Olomouc

- Hotel Senimo

- Restaurace Archa, Svatý Kopeček

- Restaurace Konvikt

- Restaurace U Zlaté koule

- Restaurace Drápal

- Restaurace Bristol

- Restaurace U Bakaláře

- Restaurace Torture - mučírna

- Restaurace Na Pile

- Hotel Sigma

- Libra Bar

- Restaurace Svatováclavský pivovar

- Restaurace Na Bazéně

http://www.makro.cz/
http://www.globus.cz/
http://www.algraf.cz/
http://www.pcmega.cz/
http://www.avmedia.cz/
http://www.trsice.cz/
http://www.feloma.cz/
http://www.arigone.cz/
http://www.hotel-alley.com/
http://hotel.senimo.cz/
http://www.restauraceuzlatekoule.cz/
http://www.restauracedrapal.cz/
http://www.bristol-olomouc.iprostor.cz/

- Restaurace Podkova

- Restaurace pizzerie Porto

- Olmeca - Mexická restaurace

- Restaurace Na statku

- Vojenské lázeňské a rekreační zařízemí, Vojenský klub Vyškov,středisko Olomouc

- Studio Lady

- Studio DV – lávové lameny, Dana Vašíčková

- Společnost Nemám představu, virtuální prohlídky

- Lingua Centrum, jazyková škola Olomouc

- Norma - domácí potřeby

- Prior – Domácí potřeby

- Nord Blanc, Filípek Jaromír

- Hospodářské potřeby - Marcinková, Veselí nad Moravou

- Zacpal Břetislav - stavební firma

- Ing. Radek Beran

- Pojišťovna Kooperativa

- Česká podnikatelská pojišťovna

- Čása Michal

- Dronová Anna

- Pavlů Tomáš

- Asopol - Mikšíková Marcela, Valová Petra

- Ing. Spurný Dušan

- Ing.Bušová Eva

- Domov U rybníka, Víceměřice

- Litovelský pivovar
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