Posudek oponentky diplomové práce

Jméno studenta:

Oponent DP:

Ak. rok:

Bc. David Žižlavský

Mgr. Eva Bušová.

2009/10

Téma DP:

Projekt marketingové komunikace Střední školy obchodu a gastronomie Praktik, s. r. o.

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obrat'te, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Autor diplomové práce se zamyslel nad současnou situací a stavem marketingové komunikace v podmínkách středních škol, konkrétně na SŠOG Praktik, s.r.o. Tento řešení diplomový úkol má významný praktický dosah při uplatňování a zdokonalování marketingové komunikace na školách tohoto typu.

Přístup jmenovaného ke zpracování byl tvořivý. Autor se opírá o odbornou literaturu. Na přehledně zpracovanou analytickou část s využitím PEST analýzy, Porterovy analýzy pěti konkurenčních sil a SWOT analýzy navazuje část praktická, kde je přehledně vyjádřen návrh jednotlivých médií pro projekt marketingové komunikace pro nový školní rok 2010/2011. Práce je podložena analýzou nákladů i analýzou rizikovosti projektu, včetně časové návaznosti jednotlivých médií v průběhu projektu. V závěrečné části vyhodnocuje autor projekt z hlediska přínosů a nákladů pro školu.

Diplomovou práci hodnotím po stránce věcné a formální ze velmi dobře zvládnutou, kladně také hodnotím logickou stavbu a strukturu práce.

1. Blíže vysvětlete navrhovanou reklamu v kině z hlediska jejího načasování a počtu odvisilání během svého týdenního fungování.
2. Proč navrhuje vyplňování dotazníku konkrétně při podpisu smlouvy o studiu?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: B - velmi dobře

Ve Zlíně dne: 3. 5. 2010

.....
podpis oponentky DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně F -nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (**F**), se doporučuje přítomnost příslušného hodnotitele.